Idolotya, 529.

Ignis colitur a Magusæis 395. Ignis æternus non fabula est aut tericulum, 552. Refelluntur qui sinem habiturum putat, 551. Variæ damnatorum purne pro variis peccatorum meritis, 552. Igni æterni materiam præparant obiectamenta presentis vite, 101. Iguis parati diabolo dum sunt facultates, 551. Altera illustrat et claros efficit sanctos, altera malos comburit, 551. Igne æterno horribilior ignominia, 552. Ignis baptismus, 50.

Ignorantiæ peccata non liberantur a pœna, 508. Ignorantia tenebræ, veluti lippitudo aliqua prohibent, quomodo Deus videatur, 239.

Ilias malorum, 338.

Ilyrii cum Basilio communicant, 507.

Imago si honoretur, honor ad exemplar transit, 58. Quod est ad imaginem Creatoris, in mente est, 355. Imagini regis forma vetus per puritatem redditur, 20. In imaginibus etiam obscuris et ab exemplari dissidentibus simile concipitur, 91. Imago, cum dicitur de Filio Dei, non differt ab exemplari, si bonitatis ratio habeatur, 121.

Immunitatem necessario tribuit paupertas, 442.

Imperatorem alloqui grave est privatis, 125. Gravius imperatori causam apud Deum dicere, 125.

Impudice cum sorore ex patre aut matre pollutus, annis duodecim agit penitentiam, 328. Sic et qui nurus accipiunt, 328. Cum sorore coltus per annos viginti puniuntur, 327. Qui in novercas insanant, puniuntur ut ii qui cum sororibus peccant, 529. Masculorum concubitoribus quindecim anni penitentia, 527. Cum belluis suam impietatem confitentis anni quindecim, 327.

In. In quid differat a præpositione cum, 57. Non tamen inter se contrariæ, 57. Utraque eodem sensu utitur Apostolus, 58. In præposito grata Pneumatomachis, qui præpositionem cum rejiciebant, utraque tamen idem sonat, 49. In quot modis accipitur, 51, 52.

Incarnatio vocatur dispensatio, 53. Filii dispensatio non est servitæ ministerium, sed voluntaria sollicitudo secundum voluntatem Patris erga figmentum suum, 15. Illius potentiam magis commendat, quam totius mundi creatio, 15. Deus incomprehensibilis per carnem extra noxam cum morte conflictatus est, 15. Caro Deifera ex humana massa fuit concreta, 9. Dixit Paulus ex muliere, non per mulierem, ut transitoria generationis suspicio vitaretur, 9. Præmunit nos Spiritus sanctus ne alterutram naturam in Christo omittamus, 85. Ne theologiæ intenti negligamus dispensationem, 85. Incarnationis nullus fructus, si nos corpus nostrum divinitati conjunctum mortis dominatum superavit, 404. Vita quam vivit Christus, Verbum Dei habens in semetipso, 83. Quo sensu Christus dicitur vivere propter Patrem, 83. Deus non subjectus et peccatum factus, 87. Christus idcirco non subjectus dicitur, quia reluctatur adversus virtutem, 87. Sic nudus et inclusus et persecutioni obnoxius, 87. Una ex infirmitatibus nostris, quod subjecti non simus. Idcirco hanc portat Christus et non subjectus dicitur, 87. Novæ de incarnatione opinionones prodeunt, 401, 402, 404. Refelluntur qui carnem colestem Christo assignunt, et affectus humanos divinitati, 401, 402, 404. Nonnullorum error corpus Domini spirituale existimantium, 9. Refutatus ab Apostolo, 9. Quidam Deum in carnem conversum fuisse fingunt, 404. De incarnatione non cessant digladiari, 400. Variæ hæreticorum opinionones, 400.

Incessus nec segniss esse debet, nec vehemens, 74.

Indi Persis vicini, 125.

Indurati. Cum induratis quomodo agendum, 481.

Infantibus satis est ætas, ut inculpatis sint, 509.

Inferi. In inferis quanta malorum supplicia, 159. In inferno nulla confessio, quia nullum jam Spiritus sancti auxilium, 34.

Infirmi quomodo curandi, 480.

Ingenitum et genitum Ariani introducunt, 81.

Inimicus ulcisci nefas, 99. A manifesto inimico aliquid pati, non tam molestum est, quam ab amico, 409. Injuriam patienti non leve solatium est, eorum, qui ei insidiant sunt, improbitatis declaratio, 277. Inimici mortuis reconciliantur: novercæ post mortem ordisse experiant, 251.

Innocentius episcopus apud et celebris loci, 142, 173, 174. Illius opus apud multos clarum, 174. Is a Basilio petit ut Ecclesiæ suæ curam aliquando post mortem suam gerat, 173. Atque etiam ut sibi e clerico Cæsariensi aique mittat, quem sibi successorem ordinet, 174. Nisi id faciat, minuat se et litem coram Domino ob Ecclesiarum injuriam i laturum, 174.

Innocentius Italus degens in monte Elæone, 595, 599.

Insulas Deus a continente per mare divisit, 301. Insularum incolæ cum incolis continentis per charitatem conjunxit, 301.

Interroganti bona fide libenter respondendum, 2.

Invidia, ut vipera, parientem se dilacerat, 569. Morbus est alienis bonis superveniens, primum malum agrotantis, 314. Tunc manifesta est, cum acerbitas extrema est, causa inanis profertur, 314. Invidus cum vulture comparatur, 568. Ejus miseria, 569, 570. Invidi vultus cruciantur, 314. Malum prodere pudet, 314. Invidi beneficiis non mansuescunt, 570. Invidiorum amicitia fugienda, 570. Invidium non est alterius laudi, nec vitii cujusquam lætandum, 100.

Ira quot malorum causa, 566. Iratus homo fugiendus, 566. Similis est apro, 567. Justa interdum ira adversus

peccatores, 567. Ulclaci se cujusvis irati est, iram vincere paucorum, 154.

Iraneus vicinus apostolorum temporibus, 61. Eius testimonium de Spiritu sancto, 61.

Iridis descriptio, 119, 120. Hoc exemplo illustratur Trinitatis mysterium, 119, 120.

Iris fluvius, 539.

Isaaces episcopus, 183.

Isaaces nomine Eusebii Basilium invisit, quem graviter aegrotantem reperit, 227.

Isaurorum Ecclesiam prudenter curat Amphilocheus, 283. Isaurorum episcopus vicinus aliquos ordinat, 283. Isauri petierant, ut suorum aliquis eligeretur episcopus, 525. Postea rem arbitrio Basilii et Amphilocheii permittunt, 525. Sed necessitatis erant verba, animus idem, 525. Satisfaciendum illis censet Basilium, 525. Isauri cum Basilio communicant, 507.

Israelitarum exitus ex Aegypto figura baptismi, 26. Per Israelitarum adventum Deus exstinxit in Syria cultum simulacrorum, 408.

Italia tota cum Basilio communicat, 507.

Izolinus Encrattitarum sectae episcopus, quem Basilium redeuntem suscepit in cathedram, 270.

J

Jacob dominus Esau, ut stultus a sapiente regeretur, 45.

Jatrius, 183.

Jechonias. Rex Jechoniae posteris nullus sedit in throno Davidis, 362, 363.

Jejunium per septenos circulos, 153. Jejuniorum septem hebdomadae, 477. Jejunium utilitas, 528, 529, 530. Jejunio venter coarctatus, 153. Quadragesimali jejunium observabant Ariani, 590. Sed ad judicia et pugnas jejunabant, 590. Jejunium diviti et pauperi, mulieribus, pueris, senibus, viatoribus convenit, 526, 527. Non dolendum de commutatis cibis, 527. Vani praetextus non jejunantium, 527. Perpauci non jejunant, multi ante jejunium quinque dierum vino indulgent, 563.

Jesus Christus magister pietatis, 96. Per Jesu Christi adjunctionem Paulus Incarnationem et Passionem et Resurrectionem ob oculos ponit, 83. Nam illud, Jesus Christus, tales indicat notiones, 83. Jesus Christus vetuit discipulis ante Passionem, ne se Jesum Christum esse cuiquam dicerent, 83. Volebat enim id ab eis tum demum praedicari, cum in caelos ascendisset, 83.

Joannes Basilii discipulus, 96.

Joannes Baptista, 129, 130. Solitudine relicta ad arguendam iniquitatem accurrit, 155. Licet mortuus adhuc loquitur, 155. Joannes baptizavit in aqua, Dominus in Spiritu, 50.

Joannes episcopus, 183.

Jobi patientia, 543, 543, 546, 547. Job animi fortitudinem et patientiam edocet, 75. Jobi tentationes, 511. Jobi vox admirabilis usurpanda in rebus adversis, 78.

Joseph castitatis exemplum, 575. A Josepho castitatem edocemur, 75. Josephi virtutem non vicit furor impudicæ, 139.

Joseph episcopus, 183.

Jovinus episcopus, 183, 210, 218.

Jovinus comes, 233.

Judas suspensio interire maluit, quam cum dedecore vivere, 570. In hoc melior iis qui in turpibus impudentes sunt, 370. Judæ lapsus magnum documentum, 126.

Judæi in captivitate dissolutum est regnum, 362. Salathiel et Zorobabel post captivitatem præerant modo magis populari, 362. Translati ad sacerdotium imperio, quia tribus regia et sacerdotalis permiscebantur, 562. Quare nemo post Zechoniam sedit in throno Davidis ex regia tribu, 563. Ne ipse quidem Christus sedit in throno corporeo Davidis, 563. Sed thronus in quo sedit, regnum est eversioni nulli obnoxium, 563. Judæorum filii ad Dei cultum compelluntur, 134.

Judex non debet parem paribus peccatis poenam imponere, 396, 474. Inceptor mali gravius puniri debet, 396, 474.

Judex justus non est qui ea quæ vult judicat utilia, 441.

Judices, cum morte damnant, removeant vela, peritissimos quoque advocant, 540, 541. Multum deliberant, necessitatem deplorant, 340, 341. Judices non interpellandi de iis quæ in Ecclesiis peccantur, 423. Ad judices sæculares non pertinent rerum ecclesiasticarum examina, 344, 345. Judicibus reos ab episcopis tradendos non esse putat Basilium, 428. Neque etiam eripiendos, 428. Qui judicium fert de aliqua re, peritus esse debet illius rei, 505. Judicandus absens nemo, 505, 504. Nemini crimina deerunt si solus contendat, 504. Ipsa sæculi consuetudo docet expectandam defensionem absentis, 304, 188. Basilium petit, ut

monetur, si sanabilia sunt delecta, 505. Sin autem insanabilia, palam arguatur, episcopi advocentur, spectatissimi e clero cujusque Ecclesie congregentur, 505. Episcopi omnes adesse debent, si quis ex eadem provincia ob canones judicetur, 545. Rogat Basilium ut judicetur in patria, nec in exteram regionem pertrahatur, 345. Iniquum judicari ab episcopis, quibuscum non dandum de questionibus ecclesiasticis convenit, 345. In judicis victoria non sine detrimento, 441. Judicium unde vi, 76. Judicium a Juliano datum mulieri, cujus filius veneno sublatas, 124. Judicia naturalia non egent documento, 89. Non judicandum ante tempus, 504. Judicia humana fugiens Prælatas, vitam suam Dei iudicio reservabat, 304.

Judicii diei et horæ ignorantem præ se fert Christus ob nostram infirmitatem, 84, 85. Diem appellat accuratum eorum, quæ de Deo cogitantur, comprehensionem; horam vero unitatis et monachis contemplationem, 85. Diem et horam nescire se dicit, quia non est secundum incarnationem extrema beatitudo et contemplatio per diem et horam designata, 85. Judicium Christi quam inexorabile, 504. Libri aperiuntur omnia acervatim, ut ab omnibus angelis et hominibus exaudiri possint, clare et aperte revelantur, 504. Non summatis res cernuntur, sed singula velut in tabella, 617. Animæ ad Christi tribunal raptæ status, 550. Judicii extremi descriptio, 159, 550. In iudicio extremo mali dissecabuntur, id est, penitus separabuntur a Spiritu sancto, 54. In iudicio extremo malorum ignominia, 159. Nullus erit mediator Dei et hominis, 125. Testes erunt oculi iustorum, 208.

Judicii terribilis nunquam intermittenda cogitatio, 261, 265. Judicium Christi ante oculos in omni actione et sermone habendum, 257. Dei athlete prope finem vitæ a sæculi principe examinantur, 550. Quibus insident maculæ peccati, hi detinentur, 550. Integri et invulnerati in requiem transferuntur, 550.

Jugum divinæ conjunctionis, 153.

Julianus Basilium invitavit, ut ad se properet ac publice cursu utatur, 122. Instanti sibi a puero lenitatem attribuit, 123. Omnesque sub sole degunt, sub suam potestatem redactos ait, 123. Sperat se Persarum et Indorum ac Sarcenorum regiones vastaturum, 123. Basilium accusat, quod se Romanorum imperio indignum dicitur, 123. Auri mille libras imperat, quæ nisi Cesarea transeunt afferantur, vastaturum se urbem minatur, 123. Sancit venedicos nusquam esse, 123. Supra Deum veritatem tollit, 124. Sacras litteras cum Basilio didicit, 124. A Juliano veritas prodita, 95. Basilium prædicit brevi futurum, ut is penitus exarescat, 96.

Julianus Basilii amicus, 98. Julianus vir pius ac sibi constans, qui manus usum miserat, 431.

Julitta vidua, 206. Basilium consanguinea, 202. Tutor illius hæredum promiserat se amplius ad solvendum tempus concessurum, 201. Postea promissi immemor viduam urget, 201. Promiserat etiam se sorte persoluta usuras remissurum, 202. Ne hoc quidem promissum servat, 202.

Jurare nefas, 99. Quidquid his vocibus est et non amplius est, diabolo attribuitur, 154. Precatur Basilium ut sibi vita non pacificetur, nisi pacis studio Colonia venierit, 218. Coram Domino se promittit nihil prætermisurum, quod in se situm sit, ut satisfaciatur Satalensibus, 197. Juramenta fugiebat Gregorius magnus, 312. Juramentis horrendis quidam monachus astringebat ad Deum confitegentes, 154. Vituperatur ut perjuri sponsor, 154. Sperat Basilium Deum non passurum Ecclesiam ab homine jusjurandum contra Evangelia exigente labefactari, 275. His qui jurarunt sacramenta gentilia, anni octo poenitentia, si inter tormenta cesserint, 329. Anni undecim, si sine magna vi cesserint, 529. Jusjurandum rusticis imperatur ob vectigalia, 178. Qui ita faciunt, mortem animabus inferunt et Deum ad iracundiam provocant sine causa, 178.

Qui jurant se male alicui facturos, vituperandi ob jusjurandum, nec illud exsequi debent, 294. Jurisjurandi species consideranda, et verba, et aninus quo juraverunt, et sigillatum quæ verbis addita fuerunt, 274. Qui jurant ordinationem se non accepturos, non coguntur pejerare, 274. Antiocheni presbyteri juraverant coram hæbdeii viro terribi, se amplius sacerdotio non perfuturos, 290, 291. Censet Basilium ut a publicis conventibus abstineant, privatim munia obeant, 291. Bianorem autem, qui Iconium translatus erat, in clerum suscipi posse existimat, 291. Jurisjurandi interpretatio œconomia causa, 274, 275. Etiamsi jurasset Callisthenes se aertis ad supplicium secundum leges traditurum, illius jusjurandum violari negat Basilium, si eos summatis legibus ecclesiasticis, 167.

Justorum corporis vel umbra apud pios quovis homine digna, 107.

Juventus vernis floribus citius defluit, 423. Juventutem malorum turba comitatur, 537. Gravissima poena ab im-

piante juventute gubernari civitatem, 367. Seni tamen vicio præferendus juvenis mente canus, 587.

L

Laban aliquo opus est, qui non liberet ab Esau, 81.
 Labor manuum hymnis condiendus, 72. Ex officina in aliam officinam transire non oportet, 100. Non oportet ab uno labore ad alium transire, nisi necessario alicui subveniendum sit, 100. Laborandum silentio, quantum fieri potest, 99. Non oportet distrahi opere immoderato, 101. Non enim frugalitatis termini transeundi, 101. Qui in aliqua re occupatur ad Christi gloriam, vim sibi ipsi facere debet ad opus recte faciendum, 100. Labor unicuique arti adjungitur, 96. Non ille quidem propter se expellendus, sed propter bona quæ expectantur, 96. Labore parva diligentius conservantur, 478. Facile parabilia sperantur, 478.
 Laconica scytable, 75. Laconicæ litteræ, 95. Laconicæ epistolæ nullus labor, 97. Laconicus Cædes, 169.
 Lacryma erumpens dolorem lenit, 185. Lacrymæ quomodo oriuntur, 545. Lacrymæ in precibus, 154. Lacrymæ immodicæ et ejulatus vituperantur, 545. Ob lacrymæ compressas multi in morbos gravissimos incidere, nonnulli mortui, 545. Lacrymatus est Christus Lazari causa, ut luctus nostros immodicos sanaret, 545.
 Læstrigones, 237.
 Lamech immerito occidisse putatur Cainum, 599. Duas cædes perpetravit Lamech, 599.
 Lampæus, 555.
 Lampsacum proficiences episcopi Basilium Eusinoe accersunt, 359. Lampsaci formula fidei edita, 582.
 Laodicæa Syriæ, 589.
 Lapsus alios erigere non potest, 480.
 Laqueum in eundem ne bellua quidem tertio incidat, 151.
 Latine linguae angustia, 522.
 Lausus spectabilis tribuus, 124.
 Lectioni preces succedant, 73.
 Leontius Nicææ peræquator, 289.
 Leontius sophista disertissimus, 97. Hinc Basilium sua mittit adversus Eunuomium scripta, 97. Leontii litteræ, etiam si criminationes sint, gratæ Basilio, 98. Nemo conjunctior Basilio quam Leontius, 114.
 Lex nullum dabit spirituale donum, 27. Baptismi in Mosen et mare tanta a nostro differentia, quanta somnii a veritate, 27. Non exuebant veterem hominem, non inducunt novum, 27. Nulla in mari peccatorum remissio et renovatio, 27. Auxilium per legem datum, a Spiritu sancto datum, 55. Legis observatio in adventu Christi abolita, ut lucerna inutilis adventu solis, 44. Legis justificationes transcendere debemus, ac neque jurare, neque mentiri, 99. In legibus Ecclesiæ spes salutis positam habemus, 167. Legis vim habet mos, 249.
 Libanius episcopus, 185.
 Libanius diaconus, 414.
 Libanius olim adolescentem Basilium mirabatur, ob virtutem et eruditionem, 453. Ubi audiit eum in patriam reversum et præstantissimum vitæ ingressum esse, et ipsum et Cappadoces beatos prædicavit, 453. Libanius et Basilium olim sibi invicem cuncta erant, 462. Libanius a Basilio impetrare non potuit, ut se introduceret in profundum homericæ furoris, 458. Ad Libanium mittit Basilium quoscunque potest Cappadoces, 452, 454. Libanius accipit Basilii epistolam, cum multi adessent honorati, in his Alypius, 454. Legit tacitus seque victum ait pulchritudine epistolarum, 454. Legit coram omnibus Alypius, 454. Pronuntiant mentium non esse Libanum, 455. Respondet Basilium se cum Mose et Elia nunc versari, 455. Si quid olim didicisset, id die obliteratum, 455. Anysii filium et commendat, 455. Libanius plurimi facit litteras Basilii, et quos ad se mittit juvenes, 455. Queritur quod a solis Cappadocibus injuria afficiatur, 455. Libaniti laudibus respondet Basilium se esse piscatorum discipulum, 461. Libanius rogat Basilium ut sibi orationem suam mittat contra ebrietatem, 461. Libanius hominem morosum oratione describit, 460. Totam civitatem ad audiendum convulsit, 460. Rogat Basilium ut hanc sibi orationem mittat, 460. Libanius episcopus vellicat, 459. A Basilio ligna petit, ne sub dio hiemet, 459. Basilium Libanium remordet, ac episcopus quæstum ex verbis non facere demonstrat, 459. Mittit tot ligna quot milites in Thermopylis pugnare, 459.
 Libellus repudiit, 342. Libellus famosus ecclesiæ valvis affixus, 427. Ob libellum famosum infligitur a legibus exilium, 427.
 Liberi homines nihil intentatum relinquunt, ut civis statum integrum retineant, 258. Liberi sunt qui effugerunt paupertatem aut bellum, aut aliorum cura non indigent, 45.

Liberius beatissimus episcopus, 406.
 Libero animi proposito si non ageret homo, evanescent spes Christianorum, 476. Nec fur nec homicida peccaret, si ne volens quidem manum continere posset, 476. Ubi necessitas et fatum, ibi nullus merito locus, 476. Licet nobis ipsis tranquillam vitam facere cum volumus, 431. Vide, 432.
 Liberiorum bonæ educationis merces a Domino, 449.
 Liberiorum inanis prætextus ut præceptum eleemosynæ eludatur, 495.
 Librario præcepta recte scribendi tradit Basilium, 452.
 Libyæ dux, e Cappadocia ortus, ab Athanasio excommunicator ob crudelitatem et flagitiosam vitam, 152.
 Limyra, 531.
 Lingua virginis pudica et virgo esse debet, 607. Lingua fluviorum in morem aures alluens, 107. In Inguarum divisione utilitatem dictionum providit Spiritus sanctus, 65.
 Litanie, preces ad penitentiam institutæ, 311.
 Litigantes malunt multis amissis paucam lucrari, 441. Litigantes duos commendat Basilium cuidam amico, 442. Ut vel prohibeat quominus ad judicem intreat, vel injuriam patienti faveat, 442. Basilium virginem famosam libellis læsam hortatur, ut se non ulciscatur, 427. Lite inferentem non vituperat, 426.
 Litteræ veluti quoddam supplicantis insignæ, 425. Frustra de hisdem rebus sibi scribitur, 451. Litterarum paucitatem gaudet Basilium sibi instar maximam injuriæ obijci, 515. Per litteras colloquium his qui congregari non possunt, magnum solatium, 355. Dei donum est ut homines longe distiti per litteras colloquantur, 287. Litteræ, modus colloquendi inter absentes, 267. Deus dedit duplicem cognoscendi modum per congressum et per litteras, 287. Ex litteris animi effigies perspicitur, 355. Litterarum bajulus qui epistolæ loco esse possit, 444. Equum est calamo et atramento ac vili charta amantes redamare, 451. Litteris inanitis res magnas committere periculosum, 91. Litterarum sermo iners et inanitus, 246. Litteræ ut ad virginem scriptæ, 156. Litteræ canonicæ, 345. Sanxere patres ut brevibus notis communionis signa a terminis usque ad terminos mundi circumferrentur, 501. Eusebium rogat Gregorius, ut sibi per litteras benediceret, 257. Litteræ episcoporum ad episcopos a clericis deferuntur, 141. In litteris communibus adjungebantur absentes, 161. Mos antiquus ut episcopi ad Ecclesias scriberent, quarum pastor obierat, 156. Sine litteris explorandi quorum de fide non constat, 351. Tum re perspecta scribendum, 351. Litteræ, quibus aliquis excommunicatur, ubique leguntur, 156. Etiam si episcopus ad Judæos aut gentiles scribat, accusari non potest, 545.
 Liturgia in domibus privatis, 547.
 Locus sanctorum Spiritus sanctus, 53. Est etiam sanctus Spiritus sancto locus proprius, ejusque templum, 53.
 Lollianus Pheli episcopus, 551.
 Longinus presbyter depositus, 374.
 Lotus Homeri, 267.
 Lucernaes preces, 62.
 Lucius diaconus et monachus, 590.
 Legendum cum iugentibus, sed moderate, 545. Luctus insignia, 544. In luctu lumina in civitatibus non accenduntur, 169.
 Lupi cum agno contentio, 277.
 Luscinia verno tempore tacere non possunt, 97.
 Lyaones cum Basilio communicant, 507.
 Lycia. Ibi nonnulli recte sentiunt et communionem Basilii appetunt, 331.

M

Macarius S. Basilii discipulus, 96.
 Macarius presbyter Myrensis, 551.
 Macedoniæ episcopi decernunt recipiendos qui fidem Nicænam recipiunt, 506. Cum Basilio communicant, 507.
 Macedoniæ episcopus, 525.
 Machabæorum mater laudatur, 79.
 Macrina celeberrima mulier, 506. Custodiebat et infanti Basilio tradebat Gregorii verba, quæcumque ad ipsam pervenerant, 506. Basilium a teneris instituit, 558.
 Manades, 168.
 Magistratus ut medici, ex alienis malis proprios percipiunt dolores, 555. Saltem qui vere magistratus sunt, 555.
 Magistri alacriores, cum doctes discipuli, 452. De suis discipulis debent esse solliciti, 452.
 Magnanimitas et clementia quomodo conjungendæ, 75.
 Magnanimitas in ulciscendo et servando, 201.
 Magnentianus comes, 262. Magnianus, 449.
 Magnus Basilii discipulus, 452.
 Magorum ab Abrahamo genealogiæ, 595.
 Magorum per agros Cappadociæ sparsa, 594. Colonia

Babylone adducta, 594. Cum his nemo potest colloquium habere, 594. Alienis manibus militant animalia, 595. Ignem Deum existimant, 595. Hujus generis auctor quidam Zarnuas, 595.

Malum non est a Deo, 577. Non est substantia vivens, non primigenia natura, 476. Qui malo mederi potest ac sponte differt, homicida est, 534. Mali inceptor plus puniendus, 534. Malum qui perficit sub boni specie, duplici poena dignus est, 117. Non magis læditi qui ex se malus, quam qui a iorum ministrat in probitati, 179. In mala divinitus immissa qui incidere, maxima miseratione digni sunt, 258. Malitia in nobis habitans, 81. Mala tempore corroborata indigent primum tempore ut sanentur, 245. Deinde forti ac firma agendi ratione, ut radicitus evellantur, 245.

Malus punica, 477.

Mandata omnia exsequenda, 466. Uno violato cætera solvantur, 469. Frustra observantur, si non ut Deus vult observantur, 513. In illis observandis tres animi affectiones, servorum, mercenariorum, servorum, 512.

Manichæi, 269.

Manifesta faciunt ut credantur abscondita, 154.

Maana typus vivi panis, 26. Maana qualitas ex Philone, 285.

Marcellus Galata, 510. Ex mala consubstantialis notione, evertit hypostasim Christi, 215. Illius doctrina Judæismus corruptus, 407. Nec Filium id propria hypostasi esse nec Spiritum concedit, 407. Filium aut prolatum esse ac reversum ad eum, ex quo processerat, 407, 162. Id probant illius scripta, 162. Vituperati episcopi Romani, quod eum in communionem receperint, 165. Idcirco requiritur a Basilio et aliis ut eum dantent, 162, 165. In Marcelli causa queritur Basilius, quod Occidentales cum hominibus veritatem nuntiantibus litigaverint, 568. Ac hæresim confirmaverint, 568. In Marcelli dogmata propendebat Paulinus, ejusque discipulos recipiebat, 407. Marcellus ob impia dogmata exiit ex Ecclesia, 410. Marcelli discipuli a confessoribus Ægyptiis admissi ad communionem, 410. Vituperantur a pluribus, 410. Ab ipso etiam Petro Alexandrino, 411. A Marcellianis Basilius importune rogatur, 412. Nondum respondit, quia expectat aliorum episcoporum sententiam, 412. Sperat hunc populum a se ad Ecclesiam adductum iri, 412. Sic tamen ut non Ecclesia ad eos, sed illi ad Ecclesiam accessisse videantur, 412.

Marciarius episcopus, 183.

Marionistæ, 269.

Mare ingens et grave per arenam constrinxit Deus, 500.

Mare Rubrum typus baptismi, 26.

Mariam ipsam tempore Passionis fluctuasse minus belle opinatur Basilius, 400.

Maris episcopus, 183.

Maritima loca tutiora a persecutione, 501.

Martinianus, 168.

Martyr veritatis, 256. Martyres honore afficiendi, 265. Martyrum cultu amor in communem Dominum ostenditur, 588. Amor in conservos refertur ad Dominum, 288. Martyrum honores omnibus studio esse debent, 588. Præcipue virtutis cultoribus, 588. Cum martyribus affinitatem habent qui accurate vivunt, 588. Martyrum reliquiæ, 142. Corpus beati Dionysii presidium civitatis, 288. Martyris honor delatus Dionysio Mediolanensi, 289. Martyr missus Basilio apud barbaros ultra Istrum passus, 254. Martyrum dies festi magna frequentia celebrantur, 189, 265. Eorum cultui præmia reposita, 389. Ad martyrum dies festos vocat Basilius episcopos, 388, 424. Ut martyrum memoris communicent, 885, 424. Martyres esse immerito non videntur, qui persecutionem patiuntur a Christianis, 253, 573, 591. Sed tamen gravior hæc persecutio quam ab ethnicis, 591. Majorem etiam mercedem conciliat, 592. In martyribus si quis vel capite annuat, totam implevit pietatem, 2. Martyrum sanguis Ecclesias irrigans, veritatis athletas multo plures alevat, 234.

Massagetæ, 169.

Matrimonia sine consensu heri aut patris sunt fornicationes, 293, 296. Christi verba æque viris ac mulieribus conveniunt, sed aliter consuetudo se habet, 275. Virum dimittere adulterum uxori non licet, 275. Dimissus non est adulter, nec quis cum eo vivit est adultera, 275, 265. Uxor quam dimisit est adultera, si ad alium accedat, 274, 297. Vir dimittens est adulter, si ad aliam accedat, 274, 297. Dimissa ob reditum legitima uxoris, insciens fornicata est, 296. Non arcebitur a matrimonio, sed melius si sic permaneat, 296. Stupratam licet uxorem ducere: sed stupri poena subeunda, 295. Qui in matrimonio fornicationem committit, non est adulter, si cum soluta peccet, 292. Recipi debet ab uxore, ipsam vero pollutam ejicere, 295. Horum ratio non facilis, sed consuetudo invaluit, 295. Matrimonii per mortem dissolutio, pluribus est one-

ris depositio, 438. Matrimonium cum duobus sororibus non erat usitatum apud gentes, 250. Hinc illud tacet Moyses, 250. Matrimonium cum uxoris mortuæ sorore prohibuit ab initio Basilius, 249. Idem prohibetur mori Ecclesiæ Cæsariensis, 249. Viro nihil magis affine, quam sua ipsius uxor, imo quam sua ipsius caro, 251. Itaque uxoris soror affinis est viri, 251. Matrimonii cum duobus sororibus defensores obijciunt silentium Scripturæ, 249. Basilius respondet etiam si id tacitum fuerit non idcirco hec non esse, 250. Negat id Scripturam tacuisse, 250. Cognationem naturalem his nuptiis confundi docet, 251. Matrimonio cum duobus sororibus diverso tempore: non septem poenitentia, 529. Qui fratris uxorem acceperit, non prius admittitur quam ab ea recesserit, 295. Murchatur quoniam nubit, antequam de mariti morte certa sit, 295. De multum uxoribus, 295. Vide Nuptiæ secundæ, Polygamia et Trigamia.

Maximus seipsum orbis terrarum civem fecerat, 91. Erat ex numero actuosorum ascetorum, 91.

Maximus Cappadociæ præses, 192. Vir longe optimus, 257. Talia passus, qualia noudum quisquam hominum, 257. Omnibus suis rebus spoliatus est, 257, 258, 259.

Maximus, quem Basilius mortis uxore afflictum consolatur, 437, 438.

Maximus scholasticus, 421. Is ex ampla familia et illustri ad evangelicam translatus vitam, 421. Ex radice aliena pretiosissimis pietatis fructibus abundabat, 422.

Media et indifferenter dicuntur, quæ non esse ac reverentium proposito bona sunt aut mala, 556, 561.

Medicus non eodem modo audeus ac plebeus, 177. Medici imperiti vulnera reddunt graviora, 168. Medici morbidam evacuant materiam, antequam salutaria dent medicamenta, 473. Medicis omnibus humanitas disciplina est, 276. In magnis doloribus stuporem conciliant, 113. Curandi initium a præcipuis partibus faciunt, 159. Medicina omnibus rebus studio dignis præferenda, 276.

Mel amarum nonnullis, 505.

Meletius admirandus in Ponto episcopus, 65.

Meletius (S.) Antiochenus, 185. Illius accurata agendi ratio, 246. Homo Dei, 516. Vir inculpatus fide ac nemini sanctitate comparandus, 160. Possidet in Armenia agrum qui dicitur Gelasa, 194. Præclarum pro fide certamen sustinuit, 594. Idcirco charus Ecclesiæ Cæsariensis et Basilius communicator, 594. Sanctus Athanasius optabat ut sibi cum illo communio conciliaretur, 594. Consiliariorum malorum culpa res dilata, 594, 181, 321. Illius litteras eo magis amat Basilius, quo longiores, 151. Cum videre si quando contingat, id in maximis bonis ducet, 151, 180. Cum Meletio Basilius omnimodo conjunctus, 160. Universo Ecclesiæ Antiochenæ corpori præerat: reliqua erant velut partium segmenta, 160. Athanasium rogat Basilius, ut Meletio adjungantur alii, velut fluminibus magnis minor, 160. Id enim toti Orienti in votis esse, 160. Imo Occidentalibus idem placuisse, 160. Prior sancto Meletio scribere voluit S. Athanasius, 160. Cum ipso cum ungi se optabat, 180. Sed dolebat quod olim dimissa a S. Meletio esset sine communione et nunc promissa manerent irrita, 181. Sanctus Meletius cum Basilio conjunctus in pacificandis Ecclesiis et legatis Romam mittendis, 151, 161, 180, 211, 221. Probat conditiones, quas Basilius obtulit Theodoro, 194. Ad Basilium venire non potest, 245. Episcopo Neocæsariensi Sabellianismum insinuant, ut par est, respondet, 516. Auctor est Basilio, ut in Mesopotamiam eat, et cum episcopis unanimitus adeat imperatorem, 520. Cum S. Eusebio inter hæreticos Romæ numeratus, 415.

Meletius presbyter, 316. Basilli evangelici laboris consors, 346. Infirmum sibi ipse adscivit, redigens carnem in servitutem, 308, 346.

Meletius quem Basilius filium appellat, 298. Veri amator et omnium rerum Basilli conscius, 298. Militis recess collectos deducit, 298.

Meletius et Meletius, quos Basilius Amphilocho commendat, 298.

Meletius archiater, 285.

Melitena, 265. Melitense concilium, 406.

Memnolius, 418.

Memoria, id est, ecclesia, 265. Memoria S. Eupsychii, 298.

Mendacium ex diabolo ortum, 512. Diaboli fetus, 539. Magnum peccatum, 419. Malum jaculum, quod sæpe per ipsam veritatem adigit conspidem, 276. Mentiri nefas, 99. Mendacium extremus pravitatis terminus, 2. Mendacium abominabatur Gregorius magnus, 512. Mendacii probus aspersus, Basilius optat terram sibi dehiscere, 152. Mendacium in minimis rebus, ut horrible quiddam avversabat Eustathius Sebastenus, 194. Mendacium officiosum Christianis non congruens, 152.

Mens intelligibilia attingit, ut sensus sensibilia, 89. Sensus nemo docet ut operetur, ita nec mentem ut intelligibilia assequatur, 89. Quemadmodum sensus, si egrotent, egent tantum curatione; ita et mens eget tantum fide et recta vita, 89. Mens nostra crassior effecta terræ illigata est et luto admiscetur, 86. Interim Deum ex rebus creatis cognoscit, donec paulatim aucta ad nudam divinitatem aliquando accedat. Mentis nostræ quam angustæ cognitiones, 93. Mens præclarum quiddam est, 353. In ea id quod est ad imaginem Creatoris, 355. Mentis operatio præclarum quiddam est, 355. Mentis tres operationes, 556. Aliæ per se pravæ, aliæ per se bonæ, aliæ non per se, sed pro utentium proposito bonæ aut malæ, 356. Mentis peiles præparant fides et recta vita, 89. Mentis primum bonum est Deum cognoscere, 356. Mentis evagatio prorsus amovenda ut virtus acquiri possit, 473. Mens quieta et pacata esse debet, 71. Curis distracta veritatem conspiciere non potest, quemadmodum nec oculus circum-actus clare intueri, 71. Mentis consilia quæ vere in Deo commovetur, 109. Mens intrinsece manens parva intuetur, 556. Deceptoribus tradens in visis versatur absurdus, 556, 557. Si Spiritus se tradat, diviniora intelligit, 556, 557. Menti dædunt virtutes, 556. Prava una quæ demonum est, 556. Divinior altera quæ ad Deismilitudinem deducit, 556.

Mensa. Ad mensam preces ante et post cibum faciendæ, 75. Etendum summa cum modestia, 74. Ex ciborum natura et corporis structura, divinarum laudum materia ducenda, 74. Hora una capiendi cibo destinata, eademque per circuitum revertens, 75. In cibo necessarium præcipue sectandum, 74. Panis et aqua et legumina explebunt necessitatem, 74.

Mesopotamia monasteria habet, 510. Mesopotamiorum lingua vernacula, 65. Mesopotamius quidam et linguæ huius peritus, et sententia incorruptus, cum Basilio collocutus, 65.

Mestia, 274.

Metropoli dum providetur, simul aliis ecclesiis providetur, 350.

Miles magnæ pietatis, 200. In militari etiam vita perfectus Dei amor et charitas servari potest, 200. In militia inexpugnabilis virginitatis custodia, si voluntas immota sit, 209.

Milo, 455.

Minæ non suspicionem, sed hominis jam persuasi iracundiam declarant, 104.

Mindana, 275.

Minister, id est, subdiaconus, 148, 149, 327. A ministerio digamos exclusit canon, 275.

Minos, 458.

Miracula per Spiritum sanctum, 55, 41. In sanando Hypatio his qui dona habebant, nihil eorum quæ solebant operari concessum, 111. Quare mittit eum Basilius ad Eusebium Samosatensem, 111. Non longe Samosatis fratres nonnulli hæc dona habebant, 111. Sancti Gregorii Neocesariensis miracula, 62. Si quis ascetam invitet in domum suam ut sanet ægrotos, is potius imitari debet fidem centurionis, 127. Precante asceta quocunque in loco, et ægroti credente se ejus precibus sanatum iri, evenit omnia ex sententia, 127.

Misericordia in quo posita, 579. Misericordias Domini in nos convertere debemus, clementia aliis exhibenda, 202. Meminisse debemus homines nos esse, et tempora expectare quibus ope divina indigebimus, 202.

Modad, 51.

Modestia in omnibus tenenda, 99.

Modestus præfectus humanitatem exhibet afflictæ Cappadociæ, 172. Scribit ei Basilius de immunitate clericorum, 198. Scribere non audeat de ulla re privata, 201. Præfectus iudicium dat scribendi, 205, 425. Hinc multos et commentat, 205, 422, 425.

Modus omnis optimus, 90.

Molestiæ præteritæ grata recordatio, 218, 355. Per molestias ipsas novit Deus implere consolationes, 448.

Monachi officia, 99, 100. Monachi nec pecunias, nec corporeo labore prodesse possunt publicæ rei, 425. Neque pecunias neque corpora habent, 425. Rogat ergo Basilius ut tributus eximantur, 425. Pauperem amplius vitam, 395. Manibus sibi necessaria comparantes dei abesse a suis rebus non possunt, 595. Labore manuum vivant, 174, 511. Et impertiant egentibus, 174. Sole illucescente labor manuum non sine hymnis et canticis, 72. Monasterium propriis manibus exstruebant monachi, 590. Nefas quiddam sibi proprium retinere, 71, 479, 497. Omni materia seculi exui debent, qui asceticam vitam amplectuntur, 174. Serpentem imitari debent, senium exuentem, 474. Non oportet distrahi multo opere; non enim transeundi frugalitatis termini, 101. Copia ultra necessitatem perducta, avaritia est, 101. Nihil ultra id quod necessarium est,

aut ad magnificentiam exquirendum, 100. In monasterio omnia, tanquam ad Dominum pertinentia, diligenter tractari debent, 99. Nihil ex iis quas utenda traduntur, ut proprium quisquam habere aut reservare debet, 99. Viliora quæque adhibenda ad usum corporis, 100. Non oportet ex una officina ad aliam transire, 100. Monachorum humilis vestis, crassum vestimentum, zona, et ex rudi corio calcamenta, 538. Præscribit Basilius oculum tristem et deorsum vergentem, comam squalidam, 74. Vestem sordidam, tunicam unam et chigulo mediocriter asstrictam, incessum nec vehementem nec segnem, 74. Panem et aquam et legumina apponi jubet, 74. Horam unam ad edendum, eamque per circuitum revertentem, 75.

Monarchiæ dogma, 38, 59.

Monas et unitas simplicis essentia et incomprehensibilis propria, 82. Monadis et unitatis contemplatio, 85.

Monastica vita institutam vere beatum, 101. Via ad Domini mansiones deducens, 101. Institutum angelicæ æquale, 475. Evangelicum vivendi genus, 261, 310. Monachorum semota ab urbibus vita, 150. Domi maneant, opus Dei in quiete perficientes, 549. Caveant sibi ab hæreticis, 549, 81. Monasterium ingredienti hoc primum est enitendum, ut mens pacata et quieta sit, 71. Pravæ consuetudines primum dediscendæ, 72. Asperitates et incommoda arcuæ vitæ ante oculos illi ponendæ, 101. Præficiendus is magister quem ipse petierit, 102. Imbuendus elementis, ac deinde admittendus, 102. Quomodo probandi qui vitam asceticam amplecti volunt, 478. De servis et conjugatis ad hoc institutum accedentibus, 479. Statim ac dies incipit, hymnis et canticis Deus laudatur, 72. Preces lectionibus succedant, 75. Quod aliis est diluculum, id monachis media nox, 75. In monasterio nec clamor fieri debet, nec quisvis motus aut species aberrationem a Dei præsentia significans, 99. Fratri cuilibet non concedendum ut cum hospitibus colloquatur, 99. Observanda quæ a sanctis Patribus statuta et scriptis mandata sunt, 102. Nihil negligendum, sed minima quæque quæ in Evangelio scripta sunt observanda, 261. Non oportet quemquam sui ipsius esse dominum, sed ut in servitium traditum fratribus, ita omnia facere et sentire, 99. Perutile est ut unum omnes sibi ad imitandum proponant, 554.

Præpositis approbantibus faciendæ omnia, 100. Ne laudabilia quidem sine præpositi licentia fieri debent, 554. Monasterii præpositus interdum a fratribus moneri debet, 482. Non arguenti peccata grave imminet iudicium, 482. Communis vita ad exemplum apostolicum instituiti, 453. Basilio non placet vita testibus carens, 453. Satius est ut quisque et pro se et pro fratris progressu mercedem accipiat, 453. Hanc sibi invicem conciliare debent continuus colloquiis et adhortationibus, 453. Virorum professiones antea tacitæ, 292. Sed censet Basilius ut interrogentur, et clara sit professio, 292. Monasticam vitam multi audent incipere, pauci ut par est, absolvunt, 125. Sacrilegus qui se dicavit Deo et ad aliud transit vitæ genus, 511. Monachi lapsi status deploratur, 131, 132, 134. Asceta vitium inquinatus pantheræ pelli similis, 475. Monachus carne lapsus anni quindecim ut adulteris, 326. Monachus in Scripturis peritus, et aliis docendo et prædicando utilis, 131. Monachus quidam sanctorum ora excipit osculo, manus ejus multi fovent, ejus genua servi Dei venerando amplectuntur, 154. Monachorum curam gerere officii sui esse ducit Basilius, 425. Ob monasteria virorum et mulierum incusatur Basilius, 510. Laudi ducit, quod ejusmodi homines habeat, quorum conversatio in cœlis, 310. Monasteria in Ægypto, in Palæstina et Mesopotamia, 510. Ibi perfecta monachorum vivendi ratio, 557. Monasteria vocantur fraternalitas, 559.

Morborum animi, ut et corporum, tria genera, 482. Morbos tanquam certamen justè suscipiunt, 364. In morbis digne Deo nos gerere debemus, 319. Si morbos cum gratiarum actione suscipimus, Deus vel sedabit dolores vel in futura vita remunerabit, 519.

Mors veræ vitæ initium his qui secundum Deum vivunt, 197. Mors justorum pretiosus, ortus hominum minime pretiosus, 556. Mors semper ante oculos habenda, 434. Mortis responsum qui in se habent, his non molestum est pro fide affligi, 64. Athanasium Ancyranum sæpe reprehendit Basilius quod in carne propter suos manere non præferret, 109. E periculo mortis erepti debent eamtem semper mentem habere, quam periculi tempore habuerant, 105. Exhibeant se Deo tanquam ex mortuis viventes, 105. Mortalis naturæ cogitatio arect omnem de rebus terrenis gloriandi materiam, 535, 534. Nec divitiæ nec gæcæ nos sequuntur, 534. Imo sæpe hæc ante sepulturam mutantur, 534. Flores feni res humanæ, 531. Una nox, una febris scenam nudat, 535. Mortis veræ aculeus peccatum, 135. Est causa aliqua hominibus indeprehensa, cur alii citius abriplantur, alii diutius permanant, 78. Lex Dei,

ut quaque suo tempore e vita discedat, 106, 457, 459. Omnes creaturæ peribunt, quarum pars sumus, 79, 458. Non lugendi quos breviter sequemur, 79, 458. Resurrectionis dogma in primis consolari debet, 79, 458. Omnes in hac vita, tanquam in via, ad idem diversorium tendimus, 78. Præceptum Defest, ut Christiani non lugeant mortuorum causa ob spem resurrectionis, 77, 459. Amisissis propinquis non dolendum, quia tempus sejunctionis longum non erit, 78. Ob mortem propinquorum non lugendum, 369, 459, 556. Mortalem mori quid mirum? 79. Nil mirum si ex mortali genitus, mortalis pater factus est, 456. Mors immatura, non doloris accessio esse debet, sed eventus solatum, 79, 456. In morte filii Nectarii incursum mali dæmonis deplorat Basilius, 79. Qui filium amisit et qui mutuo dederat restituit, 78. Mors boni mariti non moleste ferenda, sed gratiæ agendæ ob talem convictum, 458, 459. Mors pastoris non ferenda sine dolore, 107, 456. Sed damnium quidem sentiendum, ac dolori non succumbendum, 107, 456. Mortuus pastor concine velut a lugubri choro descendendus, 107. Mori lucrum pro Christo, 96. Mortui calidis non juvantur, 228. Mortuorum cadavera erant abominanda cum Judaice homines interirent, 558. Sævus apud Christianos, 558. Mortuis officia naturæ jure debita, 441.

Mos vim legis habet, 249. Moyses legationem deprecatur, 577. Consiliū accipit a socero, 580. Moysis lenitas, 565. Ingenti animo in eos insurgens, qui in Deum peccaverant, lenis in calumniis sibi inflictis, 75. Non remisit manus ab aurora ad vesperam, 370. Ob unum verbum non Ingressus in terram promissionis, 126, 507. In Spiritu Deum potuit evidenter videre, 52. Profanos extra cancellos sacros statuit, purioribus prima atria, Levitis ministerium, sacrificia sacerdotibus assignat, 55. Uni certo die quotannis, ac certa hora concedit ingressum in Sancta sanctorum, 55. Sciebat enim trita et obvia contemni, seposita ac rara admirationem habere, 55. Moysis nomine lex significari solet, 27. Typus fuit Christi, non sancti Spiritus, 27.

Mulieres extraneæ sive subinductæ prohibentur, 149, 150. Mulieris pudicæ et impudicæ discrimen, 574. Magnum periculum in spectandis mulieribus indecore se gerentibus, 571. Quædam pingunt nigro colore supercilia. album in corpore colorem, rubrum in genis adescunt, 574. Vituperantur, quæ genas et crines alieno flore inficiunt, 74. Quædam in basilicis martyrum, velamentis a capite reiectis inhoneste saltaverant et cantaverant, 575. Muliercula impia episcopum facit artibus suis hominem pestilentem, quo utebatur ad arbitrium, 568.

Multitudo. Non multitudo est quæ salvatur, sed electi Dei, 592. Etiam unus salvatur, ut Lot, manere debet in recto iudicio, 592. Insidias Christo struxere principes sacerdotum et scribæ et seniores, 592. Pauci ex populo ejus doctrinam susceperunt, 592.

Mundus interdum in Scriptura non globus e cælo et terra constans dicitur, sed caduca hæc vita, 45. Interdum homines carnales mundus dicuntur, 45. Secessus a mundo in quo positus, 71, 479. Mundi curis distractum, si non nubat, rabide cupiditates, si nubat, alii tumultus perturbant, 71. Mundi hominis admista mala, quæ longe exsuperant, 128. Mundi malorum et vitiorum descriptio, 128, 129. Nos non propter mundum, sed mundus propter nos, 130. In mundi creatione aves et pisces eandem sortiti sunt generationem, 275. Mundi figura transmutabitur et creatura omnis dissolvetur, 231. Cælum dissolvetur, sol, stellæ, terra ipsa amplius non erunt, 79. Mundi constitutioni nunquid temporis supersit, dubitat Basilius, 255. Naturali contemplationi etiam de sancta Trinitate doctrina admiscetur, 89. Ex rebus creatis convenit Creator consideratur, 91.

Murmurandum non est, nec in rerum necessariorum inopia, nec in operum labore, 99.

Musonius episcopus Neocæsariensis laudatur, 106, 107, 108. In veterum Ecclesiæ institutorum defensor erat, 106. Ecclesiam suam ad veteris Ecclesiæ normam regebat, 106. In conciliis primo loco omnium concessu non secundum aetatem sedebat, 107. Ecclesiam suam ab hæresis tempestate intactam servavit, 107. Cum Basilio ob anticipatas quasdam opiniones concurrere noluit ad pacificandas Ecclesias, 108. Semper tamen cum eo idem sensit, 108.

Myræ, 531.

Mysterium non est quod ad vulgares aures effertur, 55. Hinc quædam dogmata arcano tradita, 55. Aliud est dogma, aliud predicatio, 55. Quæ intueri nefas non initiatis, ea scripto vulgari non debebat, 55. Mysteriorum patefactio Ionum Spiritus sancti, 33.

N

Narses episcopus, 185.

Nathan sic objurgavit Davidem, ut succedere non posset argenti, 74.

Naturæ consideratio reprimit animi tumorem, 421. Natura eorum diversa, quorum desinitio diversa, 281. Naturæ identitas colligitur ex identitate operationis, 281. Naturæ eorum diversa eorum diversæ operationes, 280, 281.

Naufragia circa fidem crebra, 255.

Navalis prælii descriptio, 64.

Navigantes non libenter merces ejectione, sed ut naufragium effugiant, 212. Navigantibus grata fax in mari splendens, præsertim si mare intumuerit, 193.

Nectarius Basilio cognitus a puero ex optimis dotibus, 428. Vir pius ac dives unicum filium in ipso ætatis flore amittit, 77. Illius mors plaga exstitit Cappadociæ et Ciliciæ, 79. Nectarii uxor Christiana et in omnes benigna ac mansueta, 78.

Neeman non apud Dominum magnus, sed apud Dominum suum, 276.

Negatoribus Christi anni octo penitentiam, si inter tormenta cesserint, 529. Anni decem, si sine magna vi cesserint, 529. Si extra persecutionem; communi in eum tantum, 528.

Neocæsarea vicina Cæsareæ, 108. Dum Ecclesiæ omni fraternis animis conjunctæ, 507. A Gregorio basus hujus Ecclesiæ fundata, 107. Post Gregorium summi viri semper præfuerunt, 108, 505. Neocæsarienses Gregorii magni memoriam semper recentem retinent, 65. Nullum institutum, aut dictum aut ritum mysticum ejus traditioni studerunt successores, 65. Hinc multa apud eos imperfecta, 65. Apud eos non erant monachorum et virginum cœtus, 510. Nec vigiliæ et communes psalmodiæ, 511. Accusantur tamen quod nihil ex Gregorii institutis conservent, 511. Is enim non operiebatur in precibus, 512. Juramento fugebat, 512. Mendacium et calumniam abominatur, 512. Neocæsareæ principalem plurimi faciunt Basilius, 156, 157.

Neocæsarea visa est habere successorem Musonii et conquisivit, 110. Cum Neocæsariensibus Basilio multe necessitudines, 305. Charitatis præceptum, iidem magni Gregorii ejusque successores, corporeæ conjunctiones, 505. Neocæsarienses tamen videntur et esse irati, 505. Aures utrasque calumnantibus aperiant, 504. Vita Basili et fides calumntis petuntur, 504. De Basilio non honorate loquuntur, 512. Pro Basilio amici nonnulli prælia sustinent, 512, 515. Episcopus Basili consanguineus, 515. Unus præcipue Basilio calumnia struit, 504, 505. Ad scripta Basili hujus mundi sapientia nititur, 506. Neocæsariensis Ecclesiæ navigium gubernatore destitutum, 514. Tempestatem excitant qui ad clavum sedant, 514. Valde inductus is qui Basilio calumnias struebat, 505, 510. Neocæsariense presbyterium non respondet litteris Basili, 509. Consentit omnes in ejus odio, 509. Urbis episcopus fanda et nefanda in Basilium concionatur, 509. Illius congressum fugit, et doctrinam ut perniciosam calumnatur, 509. Somnia etiam comminiscitur, 509. Odii causa pretextitur, Psalmorum consuetudo apud Cæsaream, 509. Monachorum et virginum cœtus, 509. Dicunt hæc tempore Gregorii non fuisse, 511. Neque etiam litantibus illius erant tempore, 511. Postulat Basilius ut scripta sua tractentur, 505. Consentit ut ea examinent per se ipsi Neocæsarienses, 506. Neocæsarea perturbata, cum prope accessisset Basilius, 515, 514. Rumor illuc venire Basilium, 515, 514. Plurimi fugiunt, 515, 514. Artoli terrorem spargunt mercede conducti, 515, 514. Basilium fabulam faciunt a conviviis publicis, 514. Basili doctrinam cum phariseis exitiosis comparant, 517. Venenum contra illum circumferunt, 518. Ferina et rationis experti populi socordia, 519. Episcopi inveterata mali consuetudo, 520. Is auctor omnia injuriarum, quæ Basilio factæ sunt, 515, 514. Ob causam invidiæ, 514. Fugebat congressum Basili, ne ab eo argueretur hæresis, 514. Renovabat enim hæresim Sabellianam, 514, 510. Dixerat nomen Unigeniti traditum non esse, sed nomen adversarii, 515. Scriptum quoddam miserat Meletio et Anthimo, 516. Aiebat Gregorium dixisse Patrem et Filium cogitatione duo esse, hypostasi unum, 512, 516.

Neocæsariensis civitas multis malis præoccupata, 107. Gregorio longissimam tranquillitatem Deus concessit, 107. Soli vel cum paucis tranquillam in tempestate ab Ariano excitata, 107. Basilio per legatos et coram supplicat ad juventutem erudit, 514.

Nenphytos ordinari ob ponuriam probat Basilius, 525. Nicæa, 289. Ibi magnum pietatis promulgatum præceptum, 145. Nicæna fides refertur, 215, 216, 253. Nicæna fides insuperabilis, 174. Ab initio viget in Ecclesiâ Cæsariensi, 253. In ore est Antiochenis, 255. Trecenti decem et octo Patres, 144. Nicænam fidem quidam male interpretantur, 215. Marcellini consubstantialitatem male exponit,

215. Sabellii sectatores inde ansam arripiunt, ut hypostasim et essentialiam confundant, 215. Nicænos Patres negat Basilius hypostasim pro essentialia sumpsisse, 215. Non sine afflatu sancti Spiritus locuti sunt, 207. Consubstantialitatem nonnulli rejiciunt, 145. Partim excusandi, partim culpandi, 145. Postulat Basilius ut Nicæna fides recipiatur, nec ulla vox in ea rejiciatur, 207. In Nicæna fide Spiritus pari honore numeratur et adoratur cum Patre et Filio, 182. Strictim de Spiritu locuti, nondum hac nota questione, 216, 235, 248, 393. Nicæna fides proponenda redeuntibus ad orthodoxos aut suspectos, 214, 215. Sed aliquid addendum de Spiritu sancto, quia nondum hæc movebatur quæstio, 216, 235, 248, 293. Nicænam fidem Basilius omnibus aliis præfert, 248. Illam non solum confessores tenebant, sed multi alii in Oriente et totus Occidens, 411. De Nicæna fide detrahit Eustathius, 348. Homoousiasticam vocat eos qui illam sequuntur, 348. Nicænorum Patrum hæredem se esse Basilius gloriatur, 145. Nicæna synodus sancivit mulieres extraneas non esse, 149.

Nice in Thracia. Ibi formula fidei edita, 382.

Nicias, 198.

Nicopolis, 217. Metropolis sanæ doctrinæ, 353. Pietatis a'trix, 353. Nicopolitani filii confessorum et martyrum, 369. Nicopolitanus episcopus, mortuo Theodoto, eligitur Euphrasius Coloniensis, 349 et seqq. Hunc Nicopo is dederat Coloniae, 351. Hujus consilii auctor Pœmenius, qui rem statim ad exitum perducit, 352. Non dedit tempus adversariis sibi providendi, 352. Nicopolim Eustathius venit cum agmine Ariatorum, ut det illis episcopum, 366, 367. Fronto episcopatum accipit ab Arianis, 366, 368. Demonstrat se hæc hactenus hypocritam fuisse, 368, 368. Unus aut alter cum eo abeunt, at corpus integrum manet, 367. Catholici extra muros præcantur, 367. Cæteri in vacuæ ædibus recubant, 367. Vicarius vim adhibet, 366. Nondum tamen exsilia et plægæ et carceres et honorum publicatio, 370. Fronto conatur eos decipere rectam fidem præ ferendo, 370. Nonnulli fluctuant, 370. Sed denuntiat Basilius nunquam se facturum, ut ad Frontonem aut quos ille ordinaverit recipiat, 370. Presbyteri animum despondent ob continuas calamitates, 383. Basilius magnam Dei manum considerat, ac spe pacis allevatur, 385. Persecutio ingravescit, 385. Ne sanguini quidem paritur, 384. Ascetius quidam ex plagis mortuus, eo quod cum Doec communicare nollet, 384.

Ninivitarum penitentia, 521.

Nobilitas ex sola virtute, 475. Nec equi nec canis laus est ex velocibus esse prognatum, 475. Alieno ornatu decorandus non est, qui propria virtute illustris est, 476.

Nomina alta generalia, ut homo, 115. Alia magis peculiariora, ut Paulus et Timotheus, 116. Nomina alia communia, alia magis propria, 35. Nomina corporalia sæpe ad intelligentias spirituales transfert Scriptura, 53. Nomina, quotquot de Deo dicuntur, essentialiam non significant, sed operationem aut dignitatem, 241. Nomina, quæ circa divinam naturam intelliguntur, nulla secundum melius ac deterius differentia, 278. Ipsum Dei nomen nihil amplius significat quam recti et boni appellationem, 279.

Notario Basilius præcepti tradit, 431.

Noverca infantum non faciendâ est amita, 231. Novercæ æmulatio implacabilis, 231. Inimici mortuis reconciliantur, novercæ post mortem odisse incipiunt, 231.

Novitates verborum nonnulli effutunt, 372. Unde Ecclesiæ quassatæ, velut vasa luxata, influentem hæreticam corruptelam recipiunt, 372.

Nox. Noctes illuminatæ, 156. Nocturni cantus hymnorum in ecclesiis Orientalibus, 374. Nocturna quies maxime apta ad orandum, 75.

Noxas conscribere, 104.

Nubibus similes plerique homines, 474.

Numerarius, 255. Numerarii duo, 253. Numerarius quidam Ptochotrophium Amasææ ex suis opibus sustentat, 255.

Numerus est signum, quo declaratur multitudo suppositorum, 37. Quidquid unum numero dicitur, simplex non est, 81. Numerus pertinet ad quantitatem, 82. Perit accedente unitate, 86. Nihil addit aut detrahit rebus numeratis, 37. Numerus septenarius, 396.

Nuntius malorum utile est affligi eos qui Dominum placare possunt, 389.

Nuptiæ secundæ remedium fornicationis, non occasio lascivias, 251. Apud nonnulla animalia in probo sunt, 374. In secundis nuptiis oblitio priorum filiorum, 386.

Nyssa Indica, 70.

O

Objurgatio cum omni commiseratione faciendâ, 100, 460. Asperitas fugiendâ, 74. Si quis se prior per humilitatem

tem abiciat, in increpando molestus non erit, 74. Utilis increpandi ratio in Davidem adhibita, 74. Objurgatio quomodo recipienda ab iis qui curantur, 100, 481.

Oblectamenta presentis vitæ materiam æterno igni præparant, 101.

Obtrectatio est de absente detrahere, illius traducendi studio, etiamsi verum dicatur, 99.

Occidens telus, prope modum ab Illyrico usque ad fines orbis nostri, 65. In Occidente summa concordia, 181. Occidentales fide illiæsi permanent, ac depositum servant inviolabile, 372. In occidente, uno aut altero perverse deprehensis sentire, magnum existit studium episcoporum, 159. Occidentis diu auxilium expectarunt Orientales, 184, 371. Arcano Dei judicio ascribunt, quod non impetraverint, 184, 371. Necesse est, ut Orientis fidem renovet Occidens, et honorum, quæ ab Oriente accipit, remunerationem persolvat, 185. Vide 159. Vide Romanus episcopus. Occidentalium fidei tomum servat Basilius, eorumque fidem sequitur, 411. Occidentales in suis litteris, essentialiæ romanæ Græca lingua tradiderunt, 322. In Occidente toto glorificatur Deus cum sancto Spiritu, 63.

Oculus indesinenter circumactus clare intueri non potest, 71. Oculis non inveniendum cum dolo, 99. Oculis tristis audeorsum vergens menti humiliter convenit, 74. Oculis recreant caruleæ et virides colores, 113. Oculo inflammato dolorem afferit vel tenerrimum lenimentum, 78.

Oeconomiarum causa si quid faciant episcopi afflatu Spiritus sancti, id suscipere debet clerus et populus, 330, 331. Ignoscere debent episcopis, 331. Operam dare debent, ut perficiatur, quod ab episcopis constitutum est, 330. Oeconomiarum ab episcopis sunt, a plebe confirmantur, 333. Quod ab uno aut altero homine pio factum est, id nobis persuadet rem consilio Spiritus fieri, 332. Ubi nihil humani propositum, liquet a Domino corda dirigi, 332. Ubi autem spirituales viri auctores consiliorum, eosque plebs sequitur, non dubitandum, quin communicatione Domini consilium captum sit, 332. Dei ordinationi resistunt, qui res constitutas in Ecclesiis a Dei electis non admittunt, 330. Oeconomiam erga Euphronium factam valde probat Basilius, 330 et seq. Is Nicopolim translatus tempore difficillimo, 330 et seq. Vide Pax.

Oeconomus Ecclesiæ, 425. Oeconomus Ecclesiæ Cæsariensis, 365. In domo Basilius manebant, 365.

Offendiculum fratri non ponendum ad scandalum, 149. Officiales, 289.

Olei unctionem quis sanctorum scripto tradidit, 55.

Olympius, 92, 93. A Basilio exceptus hospitio non magnis sumptibus, 76. Basilio mittit munera, 76. Remedia aggreditur, 76. Basilius Eustathii et Neocæsariensium calumnias afflictum solatur, 225, 518.

Opera bona fiduciam præstant in die iudicii, 431. Operum merces a Domino, 435, 446. Operum experti confessio commendare Deo non potest, 433. Frustra viduarum et orphanorum curam suscipit, qui Deum afficit injuria, 123.

Operatio. Ex operationis identitate colligitur naturæ identitas, 280, 281.

Optimus episcopus, 395. De Ecclesiis sollicitus, et Scripturæ studiosus, 395.

Ordinationes Simoniacæ, horrible peccatum, 147, 149. Quidam hoc scelus pietatis nomine inumbrabant, 147. Putabant se non peccare, quia non ante sed post ordinationem accipiebant, 147. Accipere est, quodcumque accipere, 147. Depositionem illis minatur Basilius, 147. Antequam ministri sive subdiaconi reciperentur, in omnem eorum vitam sæculo inquirebatur, 148. Chorepiscoporum electio, 428. Item presbyterorum et diaconorum in pagis, 148. Præferendus senex magnis ornatus virtutibus juniori ad exteriora negotia idoneo, 174. Reprehendi non debet qui ordinatus est invitus, sed qui ordinavi, 345. Episcopus e gremio cleri sumendus, 325. Ordinandum esse Neophylum censet Basilius ob penuriam, 325. Ad sacerdotium admitti potest, qui usuras accipit, 275. Modo lucrum injustum in pauperes lasum, et ab avaritiæ morbo emendetur, 275. Laudat Innocentium Basilius, quod, ut Moses, videre velit successorem suum, 174. Basilius querit an vita hominis contra canones ordinati laudabilis sit, ita ut res sanari possit, 213. Ordinationes peregrinæ aut detrectandæ non sint, querit ex Eusebio, 250. Eustathius diaconos et presbyteros ordinat in alienis Ecclesiis, 347. Negabat hæreticos episcopos esse, 340, 386. Ordinatum ab hæreticis ad fidei eversionem episcopum non agnoscit Basilius, 370. Declarat se non recepturum pace reddita eos quos ille ordinaverit, 370. Qui hominum studiis ordinati, omnia ad voluptatem indulgent, 184. Servi sunt eorum, a quibus episcopatum acceperunt, 185. Episcopatus præmium impietatis sub Valente, 184. Qui jurant ordinationem se non accepturos non cogantur peferare, 274. Quidam canon permittit ut ordinentur, 274.